Ma soprattutto era stato Prisciano (V.-VI. sec.), nelle sue *Institutiones grammaticae*, a formalizzare e diffondere il principio per cui

»nomen est pars orationis quae unicuique subiectorum corporum seu rerum communem vel propriam qualitatem distribuit. ... Nomen quasi notamen, quod hoc nomine notamus uniuscuiusque substantiae qualitatem et communem quidem corporeum qualitatem demonstrat ...«⁶⁹

E l'insegnamento sarebbe ben presto passato alla prassi delle scuole di retorica, come documentano i più tardi dialoghi didattici di *Donatus ortigraphus*,⁷⁰ l'oscuro retore carolingio del vii. secolo, la cui *Ars grammatica* fu edita nel 1982 da John Chittenden.⁷¹

Non era soltanto la proiezione di un frammento definitorio di astratte teorie linguistiche, quello che in tal modo perveniva a consapevole determinazione, ma il fondamento di una vera e propria organizzazione enciclopedica del sapere: giacché, forti di quella definizione, i lessicografi avrebbero ora potuto collocare entro le loro ramificate *derivationes* lessicali un raffinato e complesso sistema descrittivo della realtà materiale, nel cui quadro il testo sarebbe agevolmente divenuto, per via di metafora onomastica, una praticabile e fecondo strumento di conoscenza dell'empiria stessa.

D'altronde, la logica etimologista dei *derivatores* medievali da Papias *vocabulista*,⁷² al *Liber derivationum* di Uguccione pisano,⁷³ al *Catholicon* di Giovanni Balbi genovese, aveva come nota

quasi notamen quod nobis vocabulo suo res notas efficit; diffinitio substantiae per quam ostenditur substantia atque natura omnis creaturae (« il corsivo è aggiunto; CCL, Cont. Med., 40D, 66, linee 29-37).

- 71 J. CHITTENDEN, *Donatus ortigraphus, Ars grammatica*, CCL, Cont. Med., 40D: Grammatici Hibernici Carolini Aevi, pars 4. Turnhout 1982.
- 72 PAPIAS VOCABULISTA, *Elementarium*, v. Etimologia; Venetiis, Philippus de Pincis, 19.IV.1496 (BMC V, 497; GKW M29306; HC 12381; IGI 7207), fol. [110]: »Etimologia est origo vocabolorum, cum vis verbi uel nominis per interpretationem colligitur, hanc Aristoteles symbolum, Cicero annotationem nominavit, quia nomina rerum nota facit exemplo posito ...«; la scheda di Papias era

in realtà un centone tratto dai M. Tulli Ciceronis Topica 8 [27, 35]: »Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitur; quam Graeci etymologian appellant, id est verbum ex verbo veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles symbolon appellat, quod Latine est nota. Sed cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine. Multa igitur in disputando notatione eliciuntur ex verbo ...« (ed. cons. Lipsiae Teubner, 1851).